
 

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 декабря 1994 г. N 150 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ГРАНИЦ И РЕЖИМОВ ЗОН ОХРАНЫ ПАМЯТНИКОВ 

АРХИТЕКТУРЫ - ЦЕРКВИ РОЖДЕСТВА ХРИСТОВА В Г. БАЛАХНЕ 

И ЦЕРКВИ ТРЕХ СВЯТИТЕЛЕЙ В Г. УРЕНЬ 

 

В целях обеспечения сохранности памятника архитектуры республиканского 

значения - церкви Рождества Христова в г. Балахне и вновь выявленного памятника 

архитектуры - церкви Трех Святителей в г. Урень и создания условий для регулирования 

хозяйственной деятельности в границах их территорий, руководствуясь ст. 93 Земельного 

кодекса РСФСР, ст. 33 Закона РСФСР "Об охране и использовании памятников истории и 

культуры", в соответствии с п. 15 ст. 45 Закона РФ "О краевом, областном Совете 

народных депутатов и краевой, областной администрации" Законодательное Собрание 

области постановляет: 

1. Объявить здание церкви Трех Святителей в г. Урень, имеющее историческую, 

культурную и художественную ценность, памятником архитектуры областного значения. 

2. Установить границы территорий памятников архитектуры - церкви Рождества 

Христова в г. Балахне и церкви Трех Святителей в г. Урень согласно приложениям 1, 2 (не 

приводятся). 

3. Объявить земли в границах территорий памятников архитектуры, приведенных в 

п. 2 данного постановления, землями историко-культурного назначения и утвердить 

режим их содержания и использования согласно приложению 3. 

4. Предложить администрациям Балахнинского и Уренского районов обеспечить 

безусловное соблюдение действующего законодательства по охране и использованию 

историко-культурного наследия в отношении вышеназванных культурных объектов в 

границах их территорий. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на комитет по 

социальной политике Законодательного Собрания области и комитет по охране и 

использованию историко-культурного наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской 

области. 

 

Председатель Собрания 

А.А.КОЗЕРАДСКИЙ 

 

consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946AA48BA16742431F10B4EC15436C4C0DFC73D8D39F61F027683188EC512H2P
consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946AA48BA16742436FF094CC15436C4C0DFC73D8D39F61F027683188CC412H4P
consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946AA48BA16742433FF074BC9093CCC99D3C53A8266E1184B7A82188DC7201EHFP
consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946B445AC7A2B2135F25142C8006C98CCD59265D260B4580B7CD75BC9C827EE44F7C61AHEP
consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946B445AC7A2B2135F25142C8006C98CCD59265D260B4580B7CD75BC9C827EE44F7C71AHAP


 
 

 



 



Приложение 3 

к постановлению 

Законодательного Собрания 

от 27.12.1994 N 150 

 

РЕЖИМ 

СОДЕРЖАНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ ИСТОРИКО-КУЛЬТУРНОГО 

НАЗНАЧЕНИЯ - ПАМЯТНИКОВ АРХИТЕКТУРЫ - ЦЕРКВИ РОЖДЕСТВА 

ХРИСТОВА В Г. БАЛАХНЕ И ЦЕРКВИ ТРЕХ СВЯТИТЕЛЕЙ В Г. УРЕНЬ 

И НАХОДЯЩИХСЯ НА ЭТИХ ТЕРРИТОРИЯХ ОБЪЕКТОВ 

 

Режимом использования территорий памятников устанавливается: 

- согласование всех проектных, строительных, инженерных работ, а также работ по 

благоустройству территории с комитетом по охране и использованию историко-

культурного наследия Нижнего Новгорода и Нижегородской области; 

- поэтапная передача зданий религиозным организациям в соответствии с 

утверждаемой в установленном порядке программой; 

- реконструкция территории памятника с сохранением исторической планировочной 

структуры, комплексным благоустройством по проекту приспособления и 

благоустройства; 

- реставрация исторических объектов по проектам реставрации; 

- поэтапный снос или реконструкция дисгармоничных зданий и сооружений; 

- запрещение размещения производственных и коммунально-складских 

предприятий, а также сооружений, нарушающих исторический облик памятников; 

- запрещение прокладки инженерных коммуникаций по территории некрополей, 

прокладки инженерных коммуникаций, теплотрасс и газопровода надземным способом; 

- археологический надзор при проведении земляных работ на территории памятника 

архитектуры - церкви Рождества Христова в г. Балахне. 

 

Примечание: на территории памятника архитектуры - церкви Рождества Христова 

действует режим содержания и использования историко-культурной заповедной зоны г. 

Балахны, утвержденный решением областного Совета народных депутатов N 282-м от 

31.08.1993. 

 

 
 

 

consultantplus://offline/ref=EC65F0BB21BAA9156946B445AC7A2B2135F25142C8036B94CED59265D260B4580B7CD75BC9C827EE44F7C21AHDP

